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' MEMORANDO N.‘; 1 17/ 2022 A Pirai, 07 de dezembro de 2022.

. ) C.M.P.- Pirai-RJ
Processon] Odd0 *
De: Mayron dos Santos Soares Rubrica FIs Q&
Chefe de Departamento de Compras e Servigos

Para: Alex Joaquim da Silva
DD. Sr. Presidente da Camara Municipal de Pirai

Excelentissimo Senhor Presidente,

Considerando a necessidade de manter o bom funcionamento do
" elevador desta Casa Legislativa, tendo em vista que 0 mesmo se encontra paralisado, bem
como, garantir a seguranga dos usuarios, solicito autoriza¢do para providenciar a compra de
. pecas especificas referentes a plataforina elevatéria a fim de concluir a manutengéo -
corretiva e sanar a pendéncia técnica atestada por empresa especializada. Tal solicitagdo foi
" constatada pelo técnico responsavel da manutengio, conforme Ordem de Servigo n° 292564
€ orgamento em anexo. ‘

1 - CORREIA DENTADA HTD 5-M COD. FERMATCR - VVVF
2 — GUIADOR DE FOLHA TIPO BASIC (CONJ COM 2 UNIDADES)

Sem-mais para- o0 momento, reitero protesto de elevada estima e
consideragio.

¢/ Mdyron dos Santos Soares
Chefgt de Departamento de Compras ¢ ‘Servig:os

Rua Dr. Luiz Antonio Garcia da Silveira, n® 16 - Centro - Pirai - RJ
Tel.: (24) 2431-1626 / 2431-1336
Telefax: (24) 2431-1583
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PARALISADO - MONTELE - Aprovacgao de Orgamento EQ PREDIO DA CAMARA
MUNICIPAL DE PIRAI , } C.M.P

L Pirai- RJ
Marcelo Araujo <reparo@montele.com.br> "?’°°9in£

Rubri
Qua, 07/12/2022 09:46 ricagd Al F1s O

Para: cmpcompras2000@outlook.com <cmpcompras2000@outiook.com>

[ll] 2 anexos (4 MB)
42834 - CAMARA MUNICIPAL DE PIRAI - EL 9843.pdf; 20221206_175453,jpg;

Prezado cliente, bom dia!

Ap0s inspegbes realizadas pela nossa equipe técnica foi idehtiﬁcada a necessidade de substituicdo de
alguns componentes da plataforma elevatéria, os*Guais estdo detalhados conforme orcamento anexo.

Status do equipamento: PARALISADO

A medida visa garantir o pleno funaonamento do equipamento e a seguranca dos usudrios durante
sua utilizagdo.

Condic¢oes comerciais: Deposito ou boleto bancdrio p/ 30 dias.
ATENCAO:

» Gentileza confirmar CNPJ e endereco de entrega presente no cabegalho do or¢camento antes da
aprovag@o do mesmo. :

¢ Caso decida por aprovar a proposta, por favor responda a este e-mail com aprovagéo, forma
de pagamento e data de vencimento seleaonada Aswm poderemos dar prosseguimento a
solicitacgdo. ' . - o

RN

Agradeco desde ja e me coloco a disposi¢do para qualquer esclarecimento.

Atenciosamente

Marcelo Aradjo

Manutencdo e Qualidade.
MONTELE ELEVADORES
Atendimento Nacional: 4000.1044
www.montele.com.br

https://outlook.live.com/mail/0/inbox/id/AQQKADAWATNIiZmYAZ COyNDAXLWNJATktMDACLTAWCgAQAJTIWckduwNOtomt1ZEmCLM%3D 1/
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o EL ORCAMENTO DE PES;AS E SERVICOS

Data: 07/12/2022
Proposta N2: 42834 . Equipamento: 9843

Cliente : Camara Municipal de Pirai - R}
CPF/CNP):  28.084.705/0001-53 . o
Endereco de entrega:  Rua Doutor Luis Antdnio Garcia Silveira, 16; Centro, Pirai, R}

ol dcar tomuky

E-mail: oy

Prezado cliente,
Encaminhamos para sua andlise e aprovagdo o orgamento Montele.

1 10001ACEALMO016 CORREIA DENTADA HTD 5-M COD.FERMATOR - VVVF RS 439,00 / /ﬂ/c
1 10001PORALMO0105 GUIADOR DE FOLHA TIPO BASIC (CONJ COM 2 UNIDADES) RS 15500 /.1, S5
q
e SERVICO:

RS 594,00 ¢ ..»» Quinhentos e Noventa e Quatro Reais

PRAZOS E CONDIGOES:

Condigdo de pagamento: depdsito bancario {favor identificar o nimero do equipamento no.depésito).
Itat Unibanco S/A - (341) - AG: 0689 - C/C: 56976-2 CNPJ: 17.609.256/0001-01

Prazo de entrega: Até 15 dias Gteis apds o aceite formal da proposta.

Validade da proposta: 15 dias. )

DEMAIS CONDIGOES:

e O documento fiscal serd enviado acompanhando o material adquirido, conforme determinagdo legal.

e Cabe ao cliente receber e armazenar os volumes em seguranca na enderego de entrega, manté-los protegidos de agdo de
intempéries e disponibilizad-los ao técnico da Montele na ocasidp do reparo, sob risco de arcar com os custos do
deslocamento do técnica. e, '

e Caso seja identificado, a qualquer tempo, a necessidade de pegas adicionais para a conclutdo do reparo, esses itens farao

e Os servigos relacionados serio executados de segunda a sexia feira em horario comercial das 8:00 as 17:48 horas.
. L] . “

Hh

de acordo: / /

Atenciosamente,

Cliente
Nome Legivel:

Manutengdo

Av. Sim3o Antodnio, 1.200 — Cincao ~ CEP: 32.371-610 - Contagem — MG
Site: www.montele.com.br » E-mail: reparo@montele.ind.br
Tel: 4000-1044 » CNPJ: 17.609.256/0001-01
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Firefox https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/Servicos/cnpjreva/Cnpjrev...

CMP - PIRAI-RY
. )
ettunly
. Rubrica % FleQ #
REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL —
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRIGAO A i DATADE ABERTURA
17 605.25610001.09 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO | 579" %5
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
MONTELE - INDUSTRIA DE ELEVADORES LTDA
TITULO DO ES.ABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
AhRkthdd DEMAIS
CODIGO E DESCRIGAO DA ATMIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
28.22-4-01 - Fabricagdo de maquinas, equipamentos e aparelhos para transporte e elevagdo de pessoas, pegas e
acessorios" .
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATMDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
28.22-4-02 - Fabricagdo de maquinas, equipamentos e aparelhos para transporte e elevagéo de cargas, pegas e
acessorios
33.14-7-08 - Manutengéo e reparagdo de maquinas, equipamentos e aparelhos para transporte e elevagéo de cargas
33.21-0-00 - Instalagdo de maquinas e equipamentos industriais
CODIGO E DESCRIGAD DANATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R SIMAO ANTONIO : 1200 haittalaiad
CEP : BAIRRO/ISTRITO MUNICIPIO UF
| 32.371-610 CINCAO : CONTAGEM ) MG
ENDEREGO ELETRONléO ) TELEFONE
CLEICIANE.TUNUSS!I@MONTELE.IND.BR (31) 2102-5419/ (31) 2102-5416
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
STUAGAD CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUACAO ESPECIAL - DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Aprovado pela Instru¢do Normativa RFB n°® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 12/12/2022 as 12:43:55 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

1ofl 12/12/2022 12:47
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Consulta Regularidade do Empregador
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CMP < PIRAI-RY

Processo n°"

Imprimir

CAIXA ECONOMIGA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo: 17.609.256/0001-01
Razdo
Social:
Enderego: R SIMAO ANTONIO 1200 / CINCAO / CONTAGEM / MG / 32371-610

MONTELE INDUSTRIA DE ELEVADORES LTDA

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data,
a empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:28/11/2022 a 27/12/2022

Certificagdo Nimero: 2022112800300832571385
Informacgao obtida em 12/12/2022 12:45:32

A utilizagdo ‘deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

Rubrica yp Fis 0F

127177077 17-48
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: MONTELE - INDUSTRIA DE ELEVADORES LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 17.609.256/0001-01

Certiddo n°: 44991423/2022

Expedicdo: 12/12/2022, as 12:44:44

Validade: 10/06/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que MONTELE - INDUSTRIA DE ELEVADORES LTDA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 17.609.256/0001-01, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas. 4
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo s&o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatdédria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciadrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.

mvidas e sugestf;-é.s: cndt@tst.jus.br


mailto:cndt@tst.jus.br
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MINISTERIO DA FAZENDA
8> Secretaria da Receita Federal do Brasil
12, Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

. Nome: MONTELE - INDUSTRIA DE ELEVADORES LTDA
CNPJ: 17.609.256/0001-01

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisao judicial que determina sua
desconsideragéo para fins de certificagéo da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2..ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao ¢ vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgaos e fundos publicos da administracdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no.ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd’ do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:48:44 do dia 25/11/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 24/05/2023.

Cddigo de controle da certiddo: 67E5.E42E.1537.D192

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.


http://rfb.gov.br
http://www.pgfn.gov.br
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Camara Municipal de Pirai j;ﬁ:’ "E"QMN —‘ SIGMA

Unidade: Camara Municipal de Pirai
Sistema de Materiais e Servigos - Impress&o da Requisigio de compra

Documento: 67 de 12/12/2022 Pagina 1 de 1
Solicitante: 1.00.00.000 - CAMARA MUNICIPAL DE PIRA/ENTRADA
N° manual do pedido:
Justificativa: Autorizagao para aquisig8o de pega e de acessério pertinente ao uso e manutencao do elevador instalado na Camara Municipal de Piral.
Observagfes:
l P B : Langamentos
1-1.10.107 - CORREIA DENTADA HTD 5-M COD. FERAMTOR -VWWVF :
Quantidade: 1 Unidade de compra: UNIDADE Valor estimado: R$ 0,00 Valor total: R$ 0,00
Dotag30: 8 - Material de Consumo Funcional: 101001031001120603390300015000100
Tipo de material: Consumo Item da despesa: 35 - Material para Manutengéo de Bens Iméveis
2-1.10.582 - GUIADOR DE FOLHA TIPO BASIC
Quantidade: 1 Unidade de compra: CONJUNTO Valor estimado: R$ 0,00 Valor total: R$ 0,00
Dotagdo: 8 - Material de Consumo Funcional: 101001031001120603390300015000100
Tipo de material: Consumo Item da despesa: 35 - Material para Manutengio de Bens Iméveis

Digitado por: Mayron dos Santos Soares

Data: _ﬁ/ _ﬁ/ &jz/

Data: / /

Elaborado por Responsavel



CMP - PIR,AI‘-RJ

Camara Municipal de Piral’ g’?;*s” ""._MF;I*I. SIGMA
. uonca
Unidade: Camara Municipal de Pirai —‘w—

[ 12/12/2022 | 12:39:26
Sistema de Materiais e Servigos - Relagdo dos Itens da Pesquisa de Prego ‘
Documento 67 de 12/12/2022 Pégina 1 de 1
LA .
. RELAGAO DE MATERIAIS/SERVICOS
MEM: 1 QUANTIDADE: 1 UNIDADE: UNIDADE
1.10.107 - CORREIA DENTADA HTD 5-M COD. FERAMTOR -VVVF
ITEM: 2 QUANTIDADE: 1 UNIDADE: CONJUNTO

1.10.582 - GUIADOR DE FOLHA TIPO BASIC
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Camara Municipal de Piraf - SIGMA
P Rubrica M Fis 22 -

Unidade: Camara Municipal de Pirai ¢
MAPA DE APURAGAO DA COMPRA DIRETA (ITEM)

Documento 66 de 12/12/2022 Pagina 1 de 1

PROCESSO 02207/2022

OBJETIVO Autorizagdo para aquisi¢do de pega e de acessério pertinente ao uso e manuténc;éo do elevador instalado na Camara Municipal de
Piral.

-7} Centro de Custo

1.00.00.000 - CAMARA MUNICIPAL DE PIRAI/ENTRADA

ITEM 1 QUANTIDADE 1,00 UNIDADE UNIDADE
1.10.107 - CORREIA DENTADA HTD 5:M COD. FERAMTOR -VVVF :

Fornecedor 740 - MONTELE - INDUSTRIA DE ELEVADORES LTDA
CPF/CNPJ  17.609.256/0001-01 Telefone
Enderego  RUA SIMIAO ANTONIO N° 1200

Bairro CINCAO Cidade Contagem - MG
Contato
Prego unitario Subtotal
R$ 439,00 R$ 439,00
Média simples: 439,00 439,00
Média aparada: 439,00 439,00
ITEM 2 QUANTIDADE 1,00 UNIDADE‘ CONJUNTO

1.10.582 - GUIADOR DE FOLHA TIPO BASIC

Fornecedor 740 - MONTELE - INDUSTRIA DE ELEVADORES LTDA
CPF/CNPJ  17.609.256/0001-01 Telefone
Enderego  RUA SIMIAO ANTONIO N° 1200

Bairro CINCAO ' Cidade Contagem - MG
Contato
Prego unitario Subtotal
R$ 155,00 R$ 155,00
Média simples: 155,00 155,00
Média aparada: 155,00 155,00
Modalidade Sugerida: DISPENSA para Valor Global: 594,00
Modalidade Sugerida: DISPENSA ' para Média Simples: 594,00
Modalidade Sugerida: DISPENSA para Média Aparada: 594,00
OBSERVAGOES
T RO RESUMO - MAPA.DE:FORNECEDORES(GLOBAL) 7=ty 7o s o o 0 e ey
cODIGO RAZAO SOCIAL QUANTIDADE VALOR TOTAL

740 MONTELE - INDUSTRIA DE ELEVADORES LTDA 2 R$ 594,00

Elaborado por:

Conferido em _ﬁde MZ de %.l./  por % @ M M

Estocado em de de » por




Camara Municipal de Pirai

DEMONSTRATIVO MENSAL DA EXECUGAO DA DESPESA POR ITEM

Més de Dezembro de 2022

12/12/2022 11:48

om:-)owd

UG/UE: CAMARA MUNICIPAL DE PIRAI Pagina 1 de 3
Despesa Item Empenhado Empenhado Liquidado Liquidado Saldo de Pago Pago - Saldo de
no Més até o Més no més até o més Empenho no Mas até o Més Liquidagao
319011 01  Vencimentos Servidores - RPPS 99.874,50 1.244.564,13 99.874,50 1.244.564,13 0,00 99.874,50 1.244.564,13 0,00
02  Subsidios Vereadores 0,00 782.666,78 A 0,00 782.666,78 " 0,00 0,00 782.666,78 0,00
05 Vencimentos Servidores - RGPS 165.725,42 2.136.663,26 165.725,42 2.136.663,26 0,00 165.725,42 2.136.663,26 0,00
" Total: 265.599,92 4.163.894,17 265.599,92 4.163.894,17 0,00 265.599,92 4.163.894,17 0,00
319013 02 INSS 51.837,27 562.963,90 51.837,27 562.963,90 0,00 0,00 511.126,63 51.837,27
Total: 51.837,27 -562.963,90 51.837,27 562,963,90 0,00 0,00 511.126,63 51.837,27
318094 .01 Indenizagdes por Demissdo de Servidores ou 262.225,14 316.286,09 262.225,14 316.286,09 0,00 0,00 54.060,95 262.225,14
Empregados
~ Total: 262.225,14 316.286,09 262.225,14 316.286,09 0,00 0,00 54.060,95 262.225,14
319113 99  Outras Obrigagdes 12.,692,01 153.062,28 12.692,01 153.062,28 0,00 12.692,01 153.062,28 0,00
Total: 12.692,01 153.062,28 12.692,01 153.062,28 0,00 12.652,01 153.062,28 0,00
339014 01 Diaras de Vereadores 3.173,24 106.192,00 3.173,24 106.192,00 0,00 3.173,24 106.192,00 ,0,00
02 Dianas de Presidente da Camara 0,00 12.971,86 0,00 12.971,86 0.00 0,00 12.971,86 0,00
05 Didarias de demais servidores 16.412,46 122.224,96 16.412,46 122.224,86 0,00 16.412,46 122.224,96 0,00
Total: . 19.585,70 241.388,82 19.585,70 241.388,82 0,00 19.585,70 241.388,82 0,00
339030 01 Combustiveis e Lubrificantes Automotivos 17.065,00 270.389,80 597,79 168.022,19 112.367,61 0,00 157.424,40 597,79
04 Gas Engarrafado 0,00 1.874,42 0,00 1.874,42 0,00 0,00 1.874,42 0,00
06  Género de Alimentagéo 0,00 7.473,60 0,00 5.688,00 1.785,60 0,00 5.688,00 0,00
21  Material para Manutengao de Veiculos 0,00 4.063,03 0,00 4.063,03 '0,00 0,00 4.063,03 0,00
27  Material de Expediente 0,00 11.988,28 0,00° 11.988,28 0,00 0,00 11.988,28 0,00
28 Material de Processamento de Dados 0,00 15.144,00 0,00 15.144,00 0,00 0,00 15.144,00 0,00
32 Material de Copa Cozinha 0,00 1.565,00 0,00 1.565,00 0,00 0,00 1.565,00 0,00
33 Material de Limpeza e Produgéo e Higienizagao 0,00 2.799,00 0,00 2.799,00 0,00 0,00 2.799,00 0,00
34 Uniformes, Tecidos e Aviamentos 0,00 5.870,00 0,00 5.870,00 0,00 0,00' 5.870,00 0,00
35 Material para-Manutenz;éo de Bens Imdéveis 0,00 546,00 0,00 546,00 0,00 0,00 546,00 0,00
36 . Material para Manuteng3o de Bens Méveis 0,00 9.850,00 ’ ' 0,00 9.850,00 0,00 0,00 9.850,00 @0
50 Material de Consumo - Pagto. Antecipado 0,00 8.524,14 0,00 5.524,14 3.000,00 0,00 5.524,14 Qc::(.JO
Total: » 17.065,00 340.087,27 597,79 222.934,06 117.153,21 0,00 222.336,27 59’;» 79
339033 01 _ Transporte Aéreo 0,00 80.000,00 18.001,00 51.441,97 28.558,03 18.001,00 51.441,97 D 00
Total: 0,00 80.000,00 18.001,00 51.441,97 - 28.558,03 18.001,00 51.441,97 ,
339037 00 Locaggo de Mdo-de-Obra 0,00 255.341,05 21.972,30 233.368,75 21.972,30 21.972,30 233.368,75 &P
Total: 0,00 255.341,05 21.972,30 - 233.368,75 21.972,30 21.972,30 233.368,75
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»,CAmara Municipal de Pirai
mEstado do Rio de Janeiro

PROMOCAO
ASSUNTO: CONTRATAGCAO DE
EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA
FORNECIMENTO DE PECAS PARA

MANUTENGAO DO ELEVADOR DO
PREDIO DA CAMARA MUNICIPAL.

Senhora Coordenadora de Controle Interno.

Trata-se de analise do controle da legalidade
dos atos administrativos dos autos, bem como
da indicagio do procedimento licitatorio
adequado e sua respectiva fundamentagdo
legal, haja vista o valor apontado para
fornecimento das pegas conforme documentos.

O feito encontra-se bem instruido conforme
leitura dos documentos, ha previsio e
indicagdo da fonte de despesa e custeio, bem
como indicagio da dotagdo orgamentaria
conforme  Despacho do  Chefe do
Departamento de Contabilidade e Orgamento e
documentag@o.

O fornecimento de pegas para o servigos de
manutengio preventiva e corretiva do elevador
destinado ao uso de pessoas com deficiéncia
ou mobilidade reduzida encontram-se sendo
prestados sem noticia de falhas ou defeito na
execugdo dos servigos contratados.

A modalidade de pagamento eleita, mediante
apresentagdo de documentagdo comprobatéria
da execugdo dos servigos, encontra-se
amparada pela legislagdo de regéncia, razdo
pela qual ndo ha dbice legal e/ou processual
para escolha de outras formas ¢ condigSes de
pagamento.

No caso em tela, verifica-se que conforme
narrativa individualizada nos documentos, a
contratagio de empresa especializada para
prestagdo mensal dos servigos de manuten¢do
elétrica, devera ser objeto de inexigibilidade de

licitagdo conforme dispde a Lei n® 8.666/93,

conhecida como Estatuto das Licitagdes.

Analisando o  procedimento  aquisitivo
realizado, verifica-se que o enquadramento
devera ser realizado na forma do artigo 25,
inciso I, da Lei Geral das Licitagdes e
Contratos Administrativos, vejamos:

Civif- PIRAI - §J
ProcessoN°_ QAR O

Rubrica §RULd  Fis A9

Art. 25. E inexigivel a licitagio quando
houver inviabilidade de competicdo, em
especial: I - para aquisicdo de materiais,
equipamentos, ou géneros que s6 possam ser
fornecidos __por __produtor, empresa _ou

representante_comercial_exclusivo, vedada a
preferéncia de marca, devendo a comprovacdo
de exclusividade ser feita através de_atestado
fornecido pelo drgdo de registro do comércio

do local em que se realizaria a licitacdo ou a
obra ou o _servigo, pelo Sindicato, Federagdo
ou Confederagdo Patronal, ou, ainda, pelas
entidades equivalentes;

Por outro lado, o procedimento eleito respeita a
regra de economicidade contida na Lei de
Regéncia das Licitagdes e  Contratos

"'Administrativos, motivo pelo o qual a

inexigilidbilidade de licitacdo é medida que
se impde, haja vista a inviabilidade de licitagdo
nas modalidades previstas nas leis de regéncia,
demonstrando o direito de exclusividade do
fornecedor contratado conforme.

A inexigibilidade de licitagdo é uma dessas
modalidades de contratagdo direta prevista na
Lei de Regéncia. O permissivo legal para
referida contratagdo encontra-se no art. 26,
paragrafo unico, incisos 1l e III, da Lei n°
8.666/93, motivo pelo qual o feito encontra-se
enquadrado no caso de dispensa por
inexigibilidade de licitagdo.

Tendo em vista o valor da contratagio
encontra-se enquadrado no valor de mercado,
opino pela realizagdo do certamente na
modalidade de Inexigibilidade de Licitagdo,
com fulcro no artigo 25, inciso I, da Lei
Federal n° 8.666/93, em razdo do direito de
exclusividade da contratado.

Deve-se, todavia, esclarecer que restar
comprovado que a proposta ofertada ¢ a mais
vantajosa para a administragdo publica, bem
como a declaragio de exclusividade. E, a
demonstragio de que o valor contratado €
equivalente ao praticado no mercado, fora
comprovado pelos documentos colacionados.

Como em qualquer contratag@o 0 prego
ajustado deve ser coerente 0 mercado,
devendo essa adequagdo Aestar comprovada

Rua Dr. Luiz Antonio G. da Silveira, 16 Centro, Pirai/R]- CEP: 27175/000
E-mail: cmpirai@pirai.rjleg.br Telefax: (24) 2411-9500
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nos autos, eis que a validade ‘da contratagéo
depende da razoabilidade do prego a ser
desembolsado pela Administragdo Puablica.

Desta forma, o Administrador Pablico devera
demonstrar o cumprimento dos principios
atinentes a licitagdo, principalmente os da
impessoalidade, moralidade, probidade e
julgamento objetivo, além das exigéncias
gerais previstas na Lei n°® 8.666/93, tais como
a comprovacio da regularidade da empresa
a_ser_contratada, demonstracio de que o
valor contratado é equivalente ao_praticado
no_mercado e a motivacio da decisdo da

Administracdo Piblica Legislativa.

Uma vez adotadas as providéncias assinaladas
e se abstendo da apreciacio dos aspectos
inerentes 3 conveniéncia e oportunidade,
opina-se pela formalizagdo do processo de
contratagdo direta, nos termos do artigo 25,
incisos 1 e II, da Lei Federal n® 8.666/93 e
legislag@o suplementar.

E nosso-parecer, salvo melhor entendimento.

Pirai (RJ), 13 de dezembro de 2022.

M
Rua Dr. Luiz Antonio G. da Silveira, 16 Centro, Pirai/R]- CEP: 27175/000
' E-mail: cmpirai@pirai.rjleg.br Telefax: (24) 2411-9500
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Contagem, 23 de Dezembro de 2021
t%

CAMARA MUNICIPAL DE PIRAI - : ‘

R Luiz Antonio G Silveira Equipamento: EL.03.2913/9843 CNPJ:
28.084.705/0001-53 o

ATESTADO

O Sindicato das Empresas de Conservagio, Manuteng8o e Instalagio de
-Elevadores do Estado de S&0 Paulo (SECIESP), atesta para os devidos fins, que
a empresa MONTELE INDUSTRIA DE ELEVADORES, inscrita no CNPJ n®
17.609.256/000101, com sede na Avenida Simio Antdnio, N° 1.200, Bairro
Cincéo — Contagem / MG, CEP: 32.371610, & responsavel com exclusividade
-pela prestagio de servigos de conservagao, manutengdo ¢ assisténcia técnica
(preventiva, corretiva e emergencial) e fornecimento de pegas, dos
equipamentos fabricados pela empresa MONTELE INDUSTRIA DE
ELEVADORES, inscrita no CNPJ n° 17.609.256/000101, com sede na Avenida
Sim&o Anténio, N° 1.200, Bairro Cincéo - Contagem / MG, CEP: 32.371610,
inclusive, mas néo se limitando, a elevadores de acessibilidade eletromecanicos
da linha EL. 2000 modelo 2913 da marca Montele. - ’

O presente atestado tem validade por 12 meses, a contar da data de emissdo
deste, oo , 1a G

‘ arcelo Braga
Presidente

55113214°0201 / 55 11 3214% 0352 - Ruas Maior Sertério, 349 - 3 andor - CEP O1 222001 - S50 Poulo- seCiéspiiseaiesp.co
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PARALISADO - MONTELE - Aprovac;ao de Orgamento EQ PREDIO DA CAMARA
MUNICIPAL DE PIRAI

Marcelo Araujo <reparo@montele.com.br>
Qua, 14/12/2022 14:38
Para: cmpcompras2000@outlook.com <cmpcompras2000@outlook.com>

@J 4 anexos (69 KB)

0120052022001000064360_danfe.pdf; 0109062022001000064667 _danfe.pdf; 0107032022001000063147_danfe.pdf;
0105122022001000067206_danfe.pdf;

Boa tarde Mayron!

Conforme solicitado, seque em anexo vendas antigas dos mesmos itens que foram vendidos
para a prefeitura para base de comparacgéo de preco.

Agradeco desde ja e me coloco a disposicdo para qualquer esclarecimento.

Atenciosamente

Marcelo Araujo

Manutencao e Qualidade.
MONTELE ELEVADORES
Atendimento Nacional: 4000.1044
www.montele.com.br

On December 12, 2022 at 3:31 PM GM.T-34repar‘o@mon'tele.com:br wrote:

]

Boa tarde Mayron!

13

Aprovagao recebida. Vamos seguir com a expedicdo do material.
. .

Vocé recebera o boleto e NF no seu email com vencimento para 30 dias.

Agradeco desde ja e me coloco a disposicdo para qualquer esclarecimento.

[

Atenciosamente

Marcelo Araujo

Manutencdo e Qualidade.

MONTELE ELEVADORES

Atendimento Nacional: 4000.1044 -+ I
www.montele.com.br ' !

On December 12, 2022 at 3:16 PM GMT-3 cmpcompras2000@outlook.com wrote:

Boa tarde!

15/12/2022 14:G&
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Segue a tramitagdo do mesmo para que seja feito o reparo necessario. Processo n°

Rubrica 44@ Fls. '

desde ja agradeco!

Mayron dos Santos Soares

Chefe de Departamento de Compras e Servigos
Departamento de Compras e Servigos

Camara Municipal de Pirai

Tel: (24) 2411-9500/ Ramal 9555

De: Marcelo Araujo <reparo@montele.com.br>

Enviado: segunda-feira, 12 de dezembro'de 2022 15:01

Para: Departamento Compras e Servigos <cmpcompras2000@outlook.com>

Assunto: PARALISADO - MONTELE - Aprovagao de Orgamento - EQ PREDIO DA CAMARA MUNICIPAL
DE PIRAI

Prezados, boa tarde!

Algum retorno em relagdo ao orcamento enviado?

Ressalto que o equipamento esta PARALISADO aguardando aprovagao do orgamento.

Agradeco desde ja e me coloco a disposi¢do para qualquer esclarecimento.

Atenciosamente

Marcelo Araijo

Manutengdo e Qualidade.:
MONTELE ELEVADORES
Atendimento Nacional: 4000.1044
www.montele.com.br

On December 7, 2022 at 3:12 PM GMT-3 reparo@montele.com.br wrote:

Prezados, Boa tarde!

Segue orcamento assinado peid “gere.‘ntaé de .n;anutengéo.

Ressalto a necessidade de aprovacio considerando que a plataforma estd PARALISADA
Agradeco desde ja é:_rﬁe colocc a disposicdo para qualquer esclarecimento.
Atenciosamente

Marcelo Araijo
~ Manutencao e Qualidade.
MONTELE ELEVADORES

15/12/2022 i4:04
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Atendimento Nacional: 4000.1044 , pmsscow:: ] PQIRAQZ??«

www.montele.com.br ‘ Rubrica (@ Flsg/3

On December 7, 2022 at 1:24 PM GMT-3 crhpcomprasZOOO@outlook.com wrote:
Prezado Marcelo,

solicito, gentilmente, o reenvio do orgamento com a assinatura de um responsavel de
vossa empresa na proposta para formalizarmos os atos.

Atenciosamente,
Departamento de Compras e Servigos
Camara Municipal de Pirai - RJ

De: Marcelo Araujo <reparo@montele.com.br>

Enviado: quarta-feira, 7 de dezembro de 2022 09:46

Para: cmpcompras2000@outiook.com <cmpcompras2000@outiook.com>

Assunto: PARALISADO - MONTELE - Aprovagdo de Orcamento - EQ PREDIO DA CAMARA
MUNICIPAL DE PIRAI ' . :

Prezado cliente, bom dia!

Apés inspecdes realizadas pela nossa equipe técnica foi identificada a necessidade de
substitui¢do de alguns componentes da plataforma elevatéria, os quais estdo detalhados
conforme or¢amento anexo.

Status do equipamento: PARALISADO

A medida visa garantir o pleno funcionamento do equipamento e a seguranca dos
usudrios durante sua utilizacdo.

Condi¢des comerciais: Depésito ou boleto bancdrio p/ 30 dias.
ATENCAO: -

e Gentileza confirmar CNPJ e endereco de entrega presente no cabecalho do
orcamento antes da aprova¢@o do mesmo.

e Caso decida:por aprovar a proposta, por favor responda a este e-mail com
aprovacdo, forma de pagamento e data de vencimento selecionada. Assim
poderemos dar prosseguimento a solicitag@o. -

Agradeco desde ja e me coloco a disposicdo para qualquer esclarecimento.

Atenciosamente

Marcelo Araujo

Manutencéo e Qualidade.
MONTELE ELEVADORES
Atendimento Nacional: 4000.1044

3cf4 S 15/12/2022 14:96
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Estado do Rio de Janeiro ic.ass0 NP
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DESPACHO

REF: PROCESSO N.°02207/2022.

Ratifico nos termos do artigo 26 da Lei Federal n.° 8.666/93, a

inexigibilidade de Licitagdo da Lei Federal n.° 8.666/93, para
Manutengdo Corretiva e Preventiva do Equipamento EL.03.2913/9843,
instalado no prédio da Cdmara Municipal de Pirai, pela Montele
Industria de Elevadores Ltda, CNPJ 17.609.256/0001-01, no valor de R$
594,00 (quinhentos e noventa e quatro reais), de acordo com o artigo 25,
inciso I, da Lei 8.666/93 e legislagdo suplementar, conforme parecer
favoradvel da Douta Procuradoria — Processo n.° 02207/2022.

Pirai, 16 de dezembro de 2022.

-~

ALEX JOAOUIM DA SILVA
Presidente

Rua Dr. Luiz Antonio G. da Silveira, 16 Centro, Pirai/R]- CEP: 27175/000
e-mail: cmpirai@pirai.rj.leg.br
Telefax: (24) 2411-9500

Camara Municipal de Pirai | . - PIRE - o
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Estado do Rio de Janeiro X

OFICIO N° 368/2022 Pirai, 16 de deﬁe‘mbro de 7027
Exmo. Senhor,

Encaminho cdpia do despacho ratificador
nos termos do artigo 25 da Lei n° 8.666/93 a inexigibilidade de licitagdo
prestacdo de servigos de manutengio preventiva do elevador referente ao
Processo n° 02207/2022, para a devida publicagdo no Informativo do
Municipio de Pirai.

Sem mais para 0 momento, reitero protestos
de elevada e aprego.

Atenciosamente,

Alex Joaquim da Silva
Pregidente

Exmo. Sr.
RICARDO CAMPOS PASSOS
DD.Prefeito Municipal de Pirai-RJ.

Rua Dr. Luiz Antonio G. da Silveira, 16 Centro, Pirai/R]- CEP: 27175/000

e-mail: cmpirai@pirai.rj.leg.br
Telefax: (24) 2411-9500
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" SIGMA

Referenma 70

SOLICITA(}AO DE EMPENHO

CPF/CNPJ  17.609.256/0001-01.
: Logradouro RUA SIMIAO ANTONIO N° 1200
' | Bairro CINCAO

Razédo socnal 740 MONTELE - INDUSTRIA DE ELEVADORES LTDA

Inscrigao estadual

('.:idade Contagem
FAX

CEP 32371610 Telefone

Céd. Cédigo da dotagdo .

) ' Descrigdo da dotagdo

8 ~101001031001120603390300015000100

Material de Consumo

: i I Licitagao nos termos do art. 23 da Lei 8.
| Dlspensa, nos termos do art. 24,

D Inexigibilidade, nos termos do art. 25,

e l:] Pequeno vulto nos-termos do art. 24, mclso I,daleis. 666/93
D Pequeno vulto-nos termos do art 24, mclso I, da Lel 8.666/93

666/93

i
H

[:I Pregao nos termos da Lei N°. 10. 520/2002 e do Decreto N°. 3.555/2000

[ 38 ’
[ ] empENHO ORDINARIO
[ ] empento EsTmaTIVO

, da Lei 8666/93

, da Lei 8666/93

SETOR DE

COMPRAS

[ ] emPENHO GLOBAL
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Processon®_,

Pagind 1 de 1

DATA: 19/12/2022 NOTA DE EMPENHO . N°343
Unidade Orgamentéria: CAMARA MUNICIPAL Cédigo: 1010
UG/ UE: CAMARA MUNICIPAL Cédigo: 1010
Tipo de Crédito: Orgamentario e Suplementar N° do Processo / Ano: 707 | 2022
Modalidade do Empenho: Ordinario N° do Contrato / Ano:. /
N° Manual do Processo Licitatério: | N° Manual do Processo: 02207 I
Modalidade de Licitagao: NAO APLICAVEL Fundamento Legal: LEI 8666/93, ARTIGO 25, INCISOIE I
N° protocolo: Ano do protocolo: ' N° do processo {protocolo):
Classificagdo Resumida: 8 Prog. de Trabalho: (103100112060 Manutengdo da Camara Municipal
Natureza da Despesa: 339030 35 Material para Manutengao de Bens Iméveis : Dirf: Incide

Langamento: IC:395 A DEBITO: 331119900000000 - OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO A CREDITO: 213110193000000 - DEMAIS FORNECEDORES A
PAGAR ROTEIRO: 2.6.16

Fonte de Recurso: 15000100 Recursos Nao Vinculados de Impostos
Credor: MONTELE - INDUSTRIA DE ELEVADORES LTDA Cédigo: 755
CNPJ/CPF: 17.609.256/0001-01 Insc. Estadual: Insc. Municipal:
Enderego: RUA SIMIAO ANTONIO N° 1200
CEP: 32371610 Telefone: FAX: .
Bairro: CINCAO Cidade:  Contagem UF:" MG
Igem Especificagdo Unidade Quantidade Vr. Unitario ‘ Vr. Total
1 CORREIA DENTADA HTD 5-M COD. FERAMTOR -VVVF UN 1,0000 439,0000 439,00
o2 GUIADOR DE FOLHA TIPO BASIC . cJ 1,0000 ' 155,0006 155,00
Saldo Anterior:  94.342,30 Saldo Atual:  93.748,30 Total: 594,00

Valor por Extenso:  QUINHENTOS E NOVENTA E QUATRO REAIS

Justificativa
AQUISIGAO DE PECAS ESPECIFICAS REFERENTES AO ELEVADOR DA CAMARA MUNICIPAL DE PIRAI.
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ALEX JOAQUIM DA SILVA JOAO MAURICIO NUNES ROSA
PRESIDENTE DA C!MARA CRCRJ12865N0$

RUA DR. LUIZ ANTONIO GARCIA DA SILVEIRA, N° 16 - PIRAI -RJ - CEP 27175-000 - CNPJ 28.084.705/0001-53




